47 Note laissée par Gaumer, commissaire de police à Dourdan au xviiie 
siècle (note de Guyot). 

48 Ce bassin, qui était plutôt à l’usage des potiers, dont on a trouvé un 
four sous le pilier de la halle, existe sur la place devant la seconde maison 
de la rue de Chartres, faisant face à l’église, à partir du bout le plus 
rapproché du château (note de Guyot). 
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Annexe 4 

Un extrait du cartulaire de Longpont (XIe s.) 

Lescornay a aussi le mérite d’avoir repéré et édité 
apparemment le premier un passage concernant Dourdan dans 
le cartulaire de Longpont49. Il est intéressant de comparer le 
texte qu’il en a publié en 1624 avec celui qu’a édité deux 
siècles et demi plus tard Jules Marion et qui fait encore 
référence aujourd’hui50. On note en rouge les différences 
notables, autres que graphiques. 

Texte de Lesconay (1624) 

Texte de Marion (1879) 

Bernardus de Cabrosia pro anima 
sua  dedit Deo et sanctæ Mariæ |37 
de Longo-ponte totam terram cum 
reditibus suis quam ipse apud 
soliniacum possidebat, Imsia uxore 
sua, Bernardo amborum filio, 
Elizabet et Cecilia filiabus 
concedentibus, Arnoldo maiore, 
Garino Britone, Joanne Carpentario, 
Reinaldo Fabro audientibus et 
testificantibus ; 

Bernardus de Cabrosa, pro anima 
sua, dedit Deo et sancte Marie de 
Longo Ponte totam terram cum 
redditibus suis, quam ipse apud 
Soliniacum possidebat, Ivisia, uxore 
sua, Bernardo, amborum filio, 
Helizabeth et Cecilia, filiabus, 
concedentibus ; Arroldo, majore, 
Garino Britone, Johanne, 
carpentario, Reinaldo, fabro, 
audientibus et testificantibus,  

Maria postea Reinaldi de Braiolo 
filia hoc donum quod Bernardus 
fecerat Reinaldi patri suo ad velle 
suum faciendum cum filiis suis 

Maria postea, Reinaldi de Braiolo 
filia, hoc donum quod Bernardus 
fecerat Rainaldo, patri suo, ad velle 
suum faciendum cum filiis suis 

49 BnF, ms. lat. 9968, folio  
50 Le Cartulaire du prieuré de Notre-Dame deLongpont de l’ordre de 

Cluy au diocèse de Paris publié pour la première fois avec une 
introduction et des notes. XIe-XIIe siècle, Lyon, Alf. Louis Perrin et 
Marinet, 1879, pp. 213-214. 
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concessit ; concessit. 

ipse verò Deo et sanctæ Mariæ de 
Longo-ponte et se monachum et 
terram dedit, ipsa, Aimone et 
Nanterio filiis suis annuentibus. 

Ipse vero Deo et sancte Marie de 
Longo Ponte et se monacum et 
terram dedit, ipsa Maria ; Aymone 
et Nanterio, filiis suis, annuentibus.